tenus tales sunt, præter artem aliquid continetur. Quicquid igitur formale in rebus est atque formosum, in rationibus per se continetur, et ab eis proprie proficiuntur; quicquid vero deformis contingit, id ex informi materia primum, vel ab eis, quæ hac infecta sunt, consequenter evenire videtur. Sed quidnam sibi vult, quod ait, Rerum defectus non secundum actum, sed secundum potentiam in rationibus contineri? Certe non secundum actum, quoniam non efficiuntur inde defectus: quoniam nulla est ibi propria forma defectus, sed ibi saltem secundum potentiam esse dicitur: quoniam ex integra forma, velut exemplari, conjectari potest, quo pacto quove gradu aliquid inde deficere possit. Quae igitur mala vel minus bona sunt, præscita quidem illuc esse possunt, prædestinata non possunt. Quicquid enim determinatur inde, definitur ex forma: quod vero fit inde, non tale provenit in materia, quale possidetur ab anima: sed et quoniam extra sit, degenerat: et quoniam in materia sit informi, sit deformis, ac rursum diversorum mistione confunditur. Anima igitur eousque agit per rationes, quousque res formositate congruunt rationibus, quamvis ulterius etiam, id est, deformitatem conjectare possit, generatim quidem intelligentia, suggillatim vero ratione, vel imaginatione quadam naturæ conjuncta: sed in ea quoque non tam discurrendo per singula, quam summatis. Ait vero et hic, formas in materia a formis naturæ deficere concussione quadam, id est, tum quia extra rationes discedere videntur ab eis, tum quia informi materia deformes evadunt, tum quia missentur oppositis, tum quoniam paulatim a pristina dignitate degenerant: naturalia vero paulatim degenerare per sæcula Plotinus in superioribus ait, et Plato in Politico, Protagora, Critia, Menexeno: nosque ibidem causas assignavimus, et hic ita breviter assignamus. Degeneratio rerum quedam est diuturnior, ab initio scilicet mundani circuitus ad finem usque se porrigen: quedam diurna, minus ab ingenti terrarum illuvione, ad illuvionem alteram perseverans. Cogita igitur signa duodecim, quæ in firmamento videntur signis subesse duodecim in nona sphæra signatis: quam Plato sphæram, etsi non manifeste posuit, posse tamen existere cogitavit: quandoquidem esse posse non negat. Respondebant itaque quondam signa undique signis: Aries Arieti, Taurus Tauro, Gemini Geminis, Cancer Caneri, Leo Leoni, Virgo Virginis, Libra Libri, Scorpius Scorpioni, Sagittarius Sagittario, Capricornus Capricorno, Aquarius Aquario, Pisces deinde Piscibus. Tunc felix auspicium fuit sæculi sæculorum, tamdiu felix, quamdiu eisdem eadem congruebant. Transgressus autem est deinde per motum ad ortum Aries Arietem, sequentiaque transgressa sunt reliqua consequenter. Naturales

interea res simili quodam gradu degenerare cœperunt. Quamquam etiam quibusdam sæculis pristini vigoris nonnihil ad tempus recipere posse videntur: quando signa hæc, etsi non ad illa prorsus eadem, saltem ad similia veniant. Aries ad Leonem, aut saltem ad Geminos: vel Leo ad Sagittarium, vel ad Libram: Gemini ad Libram, vel Libra ad Aquarium, ceteraque similiter: aut saltem aspectus illic orientur, quos Astronomi tradunt magis esse concordes. Conferunt interea magnæ quædam planetarum conjunctiones, quauis et vicissim nonnunquam nocere contingat. Similiter ad rerum mutationes conduit motus imaginum per accessum ad meridiem atque recessum multis sæculis restitutus: verum non prius pristinam res felicitatem recuperabunt, quam eadem revertantur ad eadem. Motus quidem signorum nobis manifestorum ad ortum vergens, annis centum gradum unum præter signorum superiorum. Annorum itaque triginta sex millibus explebitur sæculum sæculorum. Inter ea sæculi altera quadam fit mutatio, quando tellus vel aquarum illuvione diluitur, vel flamarum incendio devastatur. Sive igitur post aquas solis calor præpotens humoribus incumbet: sive post incendia vicissim imber exuberet, terra mox utrobique calore et humore secundior pulcherrima parit, donec ob siccitatem sterilior in dies evadens, minus pulchra parturiat, redeatque tandem remedii gratia illuvium simile vel incendium. Memento vero, cœlestium motiones et situs non tam ad ipsam formarum generationem, qua proprie sit seminalibus rationibus, quam ad materiam pertinere aliter vel aliter disponendam. Tertia degenerandi causa est præsertim pertinens ad humana: quod in ipsa novitate mundi, sive per creationem fiat novus, sive per exitum prius novus effici videatur, homines superiorum numinum quasi pastorum sedula providentia gubernantur. Debles enim nudique natura et arte rudes superiorum prorsus indigent gubernaculis. Providentia vero in rebus necessariis sua nunquam deserit. Unde factum est, ut et natura in necessariis non deficiat. Quapropter in corpore animalis pro majori membra alicuius necessitate magis natura laborat. Igitur res humanæ diu quondam omnino recte divinitus, nimis divinus procedebant: at cum primum humanum ingenium tempore satis excultum, minus indigere visum est assidua sollicitudine dæmonibus, seu malis angelis: unde humanæ res in deterius quotidie dilabuntur, donec incurabilis per se morbus humanus necessariam ad se curam provocet divinorum. Qua vero ratione ex variis etiam degenerantium gradibus mundus continue sit vel ex aliqua partium deformitate formosior, alibi satis et diximus et dicemus.

Rationes naturæ seminales non sunt notiones, quamvis in natura fiunt a mente. Item degenerant in natura primum a mente: deinde in materia deficiunt a natura. Rursus quale futurum sit animal mundanum, si subtata ratione consideratur.

XVII. Rationes vero seminales sicut in quilibet anima non sunt notiones quaedam: alioquin cognoscendo continuo generarent, et generando cognoscerent: sic neque in anima universi, cuius vita est vita qualibet [Ed. pr. *qualibet*] efficacior, ideoque simplici vitae virtute potest absque notionis auxilio generare. Primo quidem rationes ejusmodi intelligentiae non existunt: Intelligentia enim et se ipsam, et, si opus sit, rem intelligentiam segregat a materia. Vis autem efficax qualis est seminis naturalis, quum in materia duntaxat genitura sit, materiam in primis aggreditur, penitusque ingreditur. Deinde neque ratiocinationes sunt: haec namque quasi accidentales et imaginariae sunt, ideoque substantialia et vitalia facere nequeunt. Facere vero more artis solent extrinsecus externorumque instrumentorum adminicculo, et imaginaria quædam: rationes vero seminales intrinsecus agunt, perque se ipsas ac per instrumenta conjuncta more ejusunque naturæ, faciuntque substantias. Praeterea neque imaginationes sunt: haec namque, ut in nobis apparet, absque affectus efficacia in corpore nihil efficiunt: quin imo neque affectus imaginationi ad formas sufficit generandas, sed ad motum forte localem. Nam ex imaginatione affectu corroborata localis e vestigio motus in spiritu fit et corde. Ex hoc motu deinceps qualitates, quae jamdiu sunt in corpore, jam excitantur, unde vel aliam insuper faciunt qualitatem, vel passionem. Similiter in anima mundi imaginatio non formas quidem primo rerum generat, quippe cum ipsa magis etiam quam ratiocinatio imaginarium quidam esse videatur: sed cum affectu conjuncta ad localem motum mundi conduceat: ante quem motum formæ rerum in mundo jam existunt, ibi videlicet jam diu genitæ virtute mundi genitali per seminales scilicet rationes. Quan ob rem ex rationibus ejusmodi naturæ huic infusis primeæ rerum formæ procreantur in mundo: subinde vero ex imaginationibus spectantibus singula generanda, per motus quodammodo singulos quotidiani motus et singuli fiunt, quibus formæ rerum ad alterationem mutuam concitantur: qua quidem alteratione perpetua materia passim ad novas quotidie formas a rationibus suscipiendas rite paratur. Comites ergo in anima quidem imaginatio naturaque sunt: comites similiter in universo alteratio semper atque generatio. Nec injuria natura genitrix singulorum imaginacionem comitur, atque vicissimi, quæ se per singula distrahit, neque tamen rationem proxime, quæ ad universalia denique refugit: neque in-

telligentiam in universalibus semper perseverantem: ac si intelligentia, sive ratio singula perspicit, consequenter id agit: Præcipuum vero habet interimi ad universalia studium. Generatio igitur vel alteratio atque motio, quæ duntaxat est singulorum, post naturam mox esse videtur imaginationi propinquam, circa singula solum, et præcipue se versanti. Omnino vero, quum generatio sit prorsus circa materiam, si inventur simus virtutem proxime generantem, descendere cogimur infra virtutem quamlibet cognoscentem. Quellibet enim cognoscendi virtus formam et actionem, qua cognoscit, habet a materia separatum. Quemadmodum igitur, quod in summo sui ipsius est lumen, et in medio splendor, id in infimo sui fit calor, atque ut calor generat, non ut splendor, nec ut lumen: sic in anima, quæ in suo quodam summo intellectualis existit, in medio vero discurrens, in infimo denique vitalis tantum atque vivifica, non ut intellectualis, nec ut discurrens, sed ut vitalis, generat atque vivificat. Et si quæ facit, interea et cognoscit, non tamen quia cognoscit, sed quia ita se habet, et ita afficitur naturaliter, ideo sic et talia facit. Dixi equidem, non quia cognoscat, cognitione, inquam, aliqua praeter essentiam: nam in ipso ejus summo idem est intelligere, quod et esse: ideoque essentialis hac vitalique intelligentia per essentialies idealesque notiones naturaliter formas, id est, seminales rationes efficit in natura, sicut natura per eas in materia formas effingit. Sicut ergo ex circulo, qui jactu lapilli fit in aqua, mox alter circulus oritur, deincepsque similiter: sic ex orbe quodam idealis divinæ mentis pendet ferme similis orbis in animæ mundanæ mentem: hinc vero mox in naturam, ex natura similiter in materiam. Ut igitur formulæ ab animæ intelligentia impressæ in naturam animæ genitalem essentialies sint efficacesque, et substantialia faciant, oportet, et formas tum in divina mente, tum etiam in animæ mente ita essentiales existere, ut ibi ita sit idem intelligere, quod et esse: atque etiam intelligere, quod intelligendo formare naturam, sicut in natura idem est esse atque vivere, et quodammodo idem materiam vivificare, quod vivere. Sed queritur, Numquid animalis intelligentia naturam formet rationali, vel imaginali quadam discursiveione, sicut artifex sæpe materiam? Nequaquam: nam et ars perfectissima non consultat ulterius, sed agit jam more naturæ, quam jam assequitur, baetenus quoad potuit imitata. Praeterea si qua cogitationis discursiveione naturam formare statuerit, jam formas efficiendas ad alias retulit, ut exemplar firmumque spectaculum, in quod aciem vagabundæ rationis intendat, circa quod stabile discursio peragatur, ad quod comparare queat inventa. Quæritur igitur, Utrum spectacula quædam externa prospiciat,

an firmas ejusmodi formas habeat intus. Non externa quidem atque corpora (hæc enim nondum existunt adhuc per naturam videlicet generanda, per naturam, inquam, adhuc intellectu formandam) formas ergo possidet intus. Quod vero intrinsecus et naturaliter possidetur, non est pervagatione querendum. Si ergo natura absque ullo consilio ministerio materiam continue format, multo magis mens naturam sibi conjunctam format absque consilio, atque vicissim. Conclude, ipsam per momentaneos actus discursionem esse ubique aliquid praeter essentiam, et accidentale quiddam coruscationum instar: deinceps dum appetit per partes subito evanescens, itaque non posse per se firma et substantialia facere, sed ad affectionem ejusmodi opus esse firma et essentiali naturæ alterius efficacia. Sie non solitudine, non labore, sed indefessa facilitate, tum naturalia ab ipsa natura, tum naturæ semina ab intelligentia pullulabunt. Conclude rursum: sicut in caelo nativa lux caliditasque stabilissima permanet, dum configurationes in dies circuitu communiantur: sic in vita mundi intelligentiam, et naturam in suis rationibus permanere, stabiliterque per eas efficere, etiam si quis illuc vel universalis vel particularis discursus agatur. Quum vero anima mundi secunda, id est, vita quadam per se irrationalis, ab intellectuali mundi anima corpori mundano tributa sit ultimum vestigium divorum, similiterque semina velut ultima quadam vestigia possideat idearum, nimirum et mundus ex hac vita corporeaque compositus longe a divinitate degenerat: et saepe tum semina sua impediri videntur in opere, tum animal ejusmodi ad superiora collatum videbitur imperfectum. Quamvis enim perpetua quadam intellectualis animæ sua præsentia mundanum hoc animal mansuetum atque beatum diei possit, tamen quoniam aliud et posterius est hoc animal, quam intellectualis anima, cogitare licet animam ipsam ab animali sejunctam: quod Plato in Politico, in Timaeo, in Legibus cogitavit. Dic age, quale mox futurum sit vastum hoc animal atque robustissimum sublatissimæ intelligentie frenis? Ferrum quidem, etsi nunc ignitum, aërem quoque, etsi nunc luminosum, tamen appellare possumus natura frigidum et obseurum. Nam et ferrum paulo post frigiditatem suam, et aër obseuritatem mox manifeste declarat. Tali quadam conditione Plotinus mundanum hoc animal quasi ferox videtur effingere. Finge et tu sapientem, si placet, virum, corpore nimium cholericæ vel melancholicæ, introspicie corporis habitudinem, inspicias animal hoc sub animo sapiente quasi frenis cohibitum quietem agere, mansuetumque videri, sed interim paratissimum ad excandescentiam atque merorem: ac si sanguineum fuerit, ad libidinem, quam quidem affectionem etsi vigilando vix, facilius

tamen in somniis indicat: tale ferme animal finge mundanum, ex igne tanquam bile propensum ad iracundiam atque superbiam, ex terra velut atra bile pronius ad merorem: ex aëre quasi sanguine ad lasciviam et libidinem, ex aqua tanquam pituita proclivius ad torporem, ex materia prima, quæ quasi fæx quadam est naturalibus subsidis, tibi occurret amarum pariter atque aere. Fæx enim ob siccitatem frigiditatemque et amara et acida cogitat. Videbitur ergo hoc animal tum ex viribus grandioribus ferociissimum, tum ex materia inops, et pusillanime nimis, et invidum, et de vilitate ac mutabilitate propria querulum. Denique mirari jam desines ex animali sic affectio, in quo non omnia sint ad votum, multa etiam accidere aliis praeter votum.

Unde mala: unde omnia: tres sub bono totius artifices: mundi quatuor.

XVIII. In ultimo libri capite, primo quidem breviter prosequitur malorum causam ex præcedentibus orientem deinde causas universi comprehendit. Causa vero malorum, altera consequentiae ratione, altera ratione finis consideratur. Nam sicut ad bonum majus consequitur minus bonum, rursumque ad minus longo ordine minimum: sic et ad minimum mala contingunt. Præterea sicut in concantu musico quarta vox, imo et secunda et septima, quæ scorsum non consonarent, una cum consonantibus gratiorcm conficiunt consonantiam: sic in ordine rerum minora bona cum majoribus, minima cum minoribus, mala cum minimis bonum totius commune reddit admirabilius. Quid vero? Quod, quæ in hoc aut ad hoc mala videntur, eadem in illo, aut ad illud esse bona reperias, cuncta denique ad commune conducunt universi bonum. Post hæc tres mundi ponit artifices. Primum quidem intellectum divinum: secundum vero intellectum animalem animamque intellectualem: tertium animæ hujus imaginem, id est, vitam, inde corpori dedicatam. Qua in re, teste Proculo, Porphyrius cum Plotino consentit. Sed cur ipsum bonum non vocat artificem? Quoniam in artifice operum exemplaria sunt. At in ipso bono quum sit unitas simplicissima, exemplar mundi, quod est multiplex, collocare non audet: sed ipsum bonum Plato Plotinusque nominant tum artificis mundani patrem, tum mundani operis finem: quasi filius amore paterni boni prægnans, mundum procreat gratia boni, et conformet ad bonum. Ipsum itaque bonum intellectualē generat mundum: hic vero procreat animalem: hic similiter naturalē: naturalis vero corporeum. Alius autem sie ferme ex alio profluit, sicut in aqua circulus dependet a circulo: et sicut ex luce lumine, ex lumine splendor, ex splendore calor, ex calore generatio provenit. Intellectus quidem in

intellectuali anima procreanda nullo modo discedit a patre: imo per conjunctionem ad patrem potestatem habet creationis et actum. Similiter intellectualis anima, quatenus incumbit intellectui summo, abundat inde, et exundat in alteram. Altera rursum, id est, vita corporea, quatenus dependet ex anima cuius est imago, impletur seminibus, simulque formis implet hujus mundi materiam. Ipsum quidem bonum excedit statum: status enim in bono fit atque gratia boni: intellectus autem ipse status existit: intellectualis anima primum stabile judicatur. Vita vero hujus imago stabilis quidem est, quantum existit inde, mobilis vero per accidens, quatenus corpori proprie mobili copulatur. Appellat vero Plotinus vitam ejusmodi mundum proprio seminariū: quem veteres appellant imaginem, quae semper in assimilatione veretur. Hæc enim non tam anima, quam animæ imago vocatur. Quantum enim accedit ad materiam alienam ab intellectuali fonte, tantum ab anima intellectuali generat. Semina quoque in ea non tam rationes sunt, quam imagines rationum. Si enim ratio proprio secundum formam in anima intellectuali consistit, merito in vita inferiori tantum est rationis imago. Quis enim veram nominet rationem, quæ sui ipsius ignara nullam sui habeat rationem? Hæc itaque vita imago quedam est, imaginum solūmodo plena: imago hæc semper est assecuta similitudinem exemplaris, ac semper assequitur. Rursum et semper est fieta, et perpetuo fingitur, qua videlicet ratione actus ipsi

seminum aliter temporibus aliis vigere videntur: semper tamen congruent exemplari: qua rursus quasi una cum mundi corpore vita volvit: qua denique simul cum revolutione cœlesti aliter alterque et mens afficitur imaginaturque, et extra aliis quodammodo semper figuris induitnr. Forte etiam Plotinus his verbis sententiam Heracliti tangit atque Timæi, dicentium, mundum hunc oculis manifestum esse quidem nunquam, sed perpetuo fieri. Omnino vero sicut sub sigillo figuratur aqua, neque figura restat remoto sigillo: ideoque figura non tam semel facta videatur, quam fieri semper, præsertim si jugiter subterfluat aqua: sic ferme se habet et materia ad naturam, et natura rursus ad animam intellectu fecundam. Eatenuis autem mundum hunc fieri Plotinus vult, vel esse, quatenus et imago animæ fluit ab anima, et anima prodit ex mente, ac mens generatur ex bono, et bonum denique quamdiu hoc ipsum est, quod bonum: intellectus deinceps quamdiu id ipsum quod intellectus existit. Quibus ita manentibus, sequentia naturaliter inde semper aut maneat aut profluant, quemadmodum et lumen ex sole, et deinceps ex lumine lumen. Nos autem circa hæc pro religione dicere possumus: Si in divinis consideremus æternitatem, sic mundi processionem inde æternam jure videri: si autem voluntatem, eo termino procedere mundum, quo decreverit divina voluntas, cuius arbitrio sicut est in mundo terminus virtutis atque magnitudinis, sic exordium et extremum.